Cel. vir in insularum Balearium majore *Polystoma* hocce *Scombro Thynni* branchiis pororum ope fortiter inhaerens reperit, molle, laeve, griseum, duos circa centimetros (sed mensurae linearis a cl. viro in tabula datae ratione habita, septem tantum lineas) longum.

Depressum, oblongum, pone partem anteriorem obtusam et antrorum crescentem, constrictum, corpore subovali, apice postico tenui obtusiusculo. *Pori* sex anteriores inferi, in figura lunatim positi, singuli septo transverso in duo cava divisi, quorum quodvis basi foramen exhibet, cl. viro, cum alia apertura oris vicibus fungens desit, pro isto merito habitum. Reliquis Polystomatibus tantum sex, huic autem duodecim ora concessa sunt. Inter poros medios duo tubercula conica, aut tentacula brevissima, aegre visibilia. Apicis postici *rimam* longitudinalem inferam pro anno habet.

Germina hujus entozoi sub branchiarum

thynni cute propria deponi suspicatur, quia vermiculi sub eadem tumores parvos griseos et ovales efficiunt.

Obs. Mirum est porum ventrale in specie prima et secunda mihi met visum, in tertia TREUTLERO pariter dictum, a cl. viro non relatum esse. Num vere deest?

Ordo IV.

Cestoidae.

Quae in Entozoologia de hoc ordine retuli, repetere nolo, nam generibus licet quibusdam additis, eadem divisionis ratio in articulata et non articulata valet; duos tamen inde non exstruxi ordines, cum genera articulatorum illis reliquorum sint proxima et variis modis transitum offerant. De simplicioribus, quae Trematodibus magis affinia sunt, ordiendum est,

Genus XIX. Caryophyllaeus.

Cel. ZEDERUM, cui Helminthologia plurima debet, in Entozoologia secutus *marem* et *femianam* ab illo distinctos retuli, licet ipse individuum discrimen sexuale nunquam repererim; res autem magis magisque dubia facta est, et *Caryophyllaeum* non nisi androgynum habere possum. Tanta quidem specimina, ac cel. vir oculis usurpavit, ipse nunquam vidi, sed analogia nimis obstat, quo minus illi adsentire possim. ZEDERUS autem solus cirrum vel lemniscum exsertum vidisse videtur.

1. *Caryophyllaeus mutabilis* R.

Praeter pisces in Synopsi enumeratos, etiam *Cyprinum Dobulam* nominare possum, cuius Caryophyllaeos nulla nota distinguendos auctummo 1818. Berolini recentes examinare contigit.

Cel AB OLTERS (De Vegetativis et Animalibus p. 41.) se Februario mense in proventriculo *Mergi Merganseris* duos Caryophyllaeos invenisse refert, in cavo parietis abnorini nidulantes, pollucem circiter longos, antice lineam quartam parte superantes, postice dimidiā aequantes. Caput valde incrassatum, multifimbriatum, microscopio subjectum radicis fasciculatae formam exhibuit; ore inter fimbrias medio; corpus depresso postice sensim attenuatum, lateribus integris. Haecenus Amicus. Ipse Caryophyllaeum fuisse vix admitterem, sed eundem potius haberem verniem paradoxum, quem olim in Colymbi septentrionalis ventriculo reperi: conf. Entoz. II. 2. p. 266. n. 8. Synops. gen. dub. p. 188. n. 24.

Genus XX. Scolex.

Entozoologiam edendo Scolecom verum nondum videram, pisces maris Baltici licet quamplurimos cultello subjecisset. Italianam autem petendo, tam in Adriatici, quam in Mediterranei maris piscibus illum saepissime et passim frequentissime reperi. Quo factum est, ut omnia de hujus generis constantia mox dissiparentur dubia. Nullum forsitan datur animalculum magis proteiforme; mille modis variat, ut incautus facile complures in species dilacerare posset; qui autem saepius observat, facile habitum ejusdem

sibi familiarem reddet. Est praeterea viyi nota fallere nescia, passim mox, saepe autem post examen per horam protractum vix observabilis, cum certo Scolecis situ tantum pateat: *puncta duo* volo corporis albi *sanguinea*, saepe fulgentia, qualia nullis in entozois aliis videre licuit, quaeque in Gobii minuti Scolece vasa duo rubra parallela pone caput incipientia et retrorsum ducta, in corpore autem evanida, effingere observavi. In reliquorum piscium Scolecibus puncta illa nunquam tantopere elongata vel explicita vidi.

1. *Scolex polymorphus* R.

Specialia quaedam de variorum piscium Scolecibus referam, dicta quo melius illustrentur.

In intestino magni *Lophii piscatorii* Tergesti Aprili quam plurimos reperi, et omnes figuras a MÜLLERO oblatas bonas esse, multo plures vero addi posse, agnovi. Os terminale est, bothria vero quatuor ad latera circum circa disposita et tantopere versatilia, ut minima quidem parte affigantur necesse sit.

In *Ophidiis sex barbatis* Arimini Majo intestina Scolecibus referissima reperi, ut illa apriendo hi tabulam tegerent, et aqua quibus eadem immisi vermis scateret.

Stromateos Fiatolae ibidem eodem mense dissecti omnes mesenterii et peritonei ventriculum et intestina induentis partes Scoleces fovebant, quos primo intuitu pro *Echinorhynchis* parvulis habui.

In *Labro luseo*, Neapoli, Junio, tam nudum intestinalem, quam vesicula inclusum in hepate aliisque abdominis partibus peritoneo involutis reperi.

Specimina quae Aprili mense Arimini in intestinis *Polypi vulgaris* (*Sepiae octopodiae*) et *Gobii nigri* nec non ventriculo et intestino *Torpedinis marmoratae*; quae ibidem Majo tam in intestinis *Gadi Merlucii* et *Squali Acanthiae* quam in peritoneo *Pleuronectis maximi*; vel Neapoli Junio in intestinis *Scorpaenae Porei*, *Spuri Boopis*, *Apogonir*, *Clupeae Encrasicoli*, et ibidem Augusto in illis *Cotti Gobii* reperi, nullo modo a Müllerianis differunt.

Quod Arimini Majo in intestino *Gobii minutus* offendit specimen, ut supra retuli, puncta sanguinea in vasorum formam elongata obtulit.